
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1028 del 13/12/2017

Oggetto Sezione di Modena. Affidamento diretto alla Officina Gigi 
Auto di Vandelli Matteo del servizio di riparazione auto 
per fermo in emergenza.  Importo Euro 1.257, 81 ( IVA 
esclusa). CIG ZA12146446

Proposta n. PDTD-2017-1053 del 13/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 13 (tredici) dicembre  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Modena. Affidamento diretto alla Officina Gigi Auto di Vandelli Matteo s.n.c. 

del  servizio di riparazione auto per fermo in emergenza. Importo Euro 1.257,81 ( IVA 

esclusa). CIG ZA12146446

 VISTE:

- la D.D.G. n.136 del 23 dicembre 2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano 

Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

-  la  D.D.G.  n.  137  del  23  dicembre  2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento  Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n.87 del 01.09.2017 ;

RICHIAMATO:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,   sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs 56/2017;

- il Regolamento Arpae  in materia di approvvigionamento, approvato con delibera del Direttore Gene-

rale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

-  che  l’automezzo Land Rover targato ZA717LW , assegnato al Servizio Territoriale Distretto Area 

Sud Maranello - Pavullo, in data 05 dicembre 2017 durante un intervento di vigilanza e ispezione si 

è fermato;

- che in quella data non era  più attivo il contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria 

automezzi parco auto Arpae, scaduto il 30 ottobre 2017; 

-  che nelle more dell’aggiudicazione del contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria 

automezzi, per il carattere di emergenza e  urgenza considerata la situazione di rischio del fermo 

auto in avaria , la Responsabile del Servizio Territoriale Dott. ssa Luisa Guerra,  ha disposto che il 

mezzo fosse recuperato e portato presso l’officina più vicina al luogo dell’evento  l’Officina 

Autoriparazioni Gigi Auto di Maranello Via Musso n.37, chiamata a prestare soccorso e a 

recuperare il mezzo in avaria; 



CONSIDERATO

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZA12146446 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

PRESO ATTO:

-  che  la Responsabile  del  procedimento,ha  visionato  il  preventivo  inviato  in  data  13  dicembre 

acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  PGMO/2017/24298,  dettagliato  con  tutte le   singole  operazione, 

quotate,  necessarie  al  ripristino  della  funzionalità  del  mezzo,  importo  complessivo  pari  a  Euro 

1.196,54 (IVA esclusa);

- che la Responsabile del Procedimento ha ritenuto tale preventivo congruo e conforme alle richie-

ste di Arpae ER;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della Ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di ripara-

zione del veicolo Land Rover targato ZA717LW , a seguito di procedura di urgenza per fermo auto 

e nelle more di aggiudicazione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria parco auto 

della Sezione di Modena, alla Officina  Autoriparazioni Gigi Auto di Vandelli Matteo s.n.c. Via Mus-

so n. 37 41053 Maranello P.IVA 03763160367, per un importo complessivo pari ad Euro 1.257,81 

(IVA esclusa) pari ad Euro 1.534,53 (IVA inclusa);

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla program-

mazione di cassa nell’ Allegato A  della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

 - della  Dott.ssa Luisa Guerra, Responsabile Servizio Territoriale la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che  la  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Luisa  Guerra  Responsabile  Servizio 

Territoriale; 



- che alla stipula del contratto provvederà il Dott. Stefano Forti Direttore della Sezione di Modena., 

in conformità al Regolamento  per il  decentramento amministrativo  approvato  con  DDG  n.87 del 

20.07.2017; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Referente Staff Amministrazio-

ne Dott.ssa Rossana Sabeni;

                                                               

                                                                 DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, il servizio di riparazione del veicolo Land Rover tar-

gato ZA717LW , a seguito di procedura d’urgenza per fermo auto e nelle more di aggiudicazione 

del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria parco auto Arpae Sezione di Modena,  alla 

Officina  Autoriparazioni Gigi Auto di Vandelli Matteo s.n.c. Via Musso n. 37 41053 Maranello  P.I-

VA 03763160367, per un importo complessivo pari ad Euro  1257,81 (IVA esclusa) pari ad Euro 

1.534,53 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che alla Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni di direttore dell’e-

secuzione e di demandare allo stesso l’attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione delle regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferi-

mento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;  

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico a firma  del Direttore di Sezione 

Dott. Stefano Forti, in conformità al Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento approvato 

con DDG n.80 del 20/07/2017;  

5. di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi, di Euro 1.257,81 oltre 

IVA 22% per un totale di Euro 1534,53 relativo al presente provvedimento, avente natura di “ ripa-

razione veicoli”  è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale 2017 e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  MOST;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è sog-

getto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Tra-

sparente”.

                                                             

                                                                        Il Direttore

                                                              della Sezione di Modena

                                                                   Dott. Stefano Forti   



N. Proposta:   PDTD-2017-1053   del    13/12/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena. Affidamento diretto alla Officina Gigi Auto di 
Vandelli  Matteo  del  servizio  di  riparazione  auto  per  fermo  in 
emergenza. Importo Euro 1196, 54 ( IVA esclusa). CIG ZA12146446

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


